GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ERRATA Nº 001/2024

Comissão de Processo Seletivo nomeada pela Portaria 120/2023, no uso de suas atribuições legais, faz saber que
retifica o edital nº. 008/2023, publicado no diário oficial do dia 28 de dezembro de 2023, na qual discorre sobre o
Processo Seletivo para diversos cargos vinculados à Secretaria Municipal de Educação, no que tange aos seguintes
itens:

ONDE SE LÊ:

II. DAS INSCRIÇÕES:

2.2 As inscrições para o cadastro a que se refere o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas unicamente via
internet no link https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7 no período de 29/12/2023 e 05/01/2024. Após a
realização da inscrição pelo site citado, deverá o candidato entre as datas de 09 e 10 de janeiro de 2024
comparecer na Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira, situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N. Centro, Belém/PB,
com a documentação e o comprovante do depósito/transferência de pagamento da inscrição (Banco do Bradesco,
Agência 0793-5, Conta Corrente nº 6646-0), CNPJ: 08.928.517/000157, em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM.

2.4  É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato o completo e correto preenchimento dos dados de
inscrição, bem como a entrega na Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira, situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N.
Centro, Belém/PB, de toda a documentação que está contida no item 2.13, entre as datas de 09 e 10 de janeiro de
2024, das 08:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas. Assim como, a veracidade das informações declaradas, não
sendo possível realizar correções a posteriori ao preenchimento do formulário de inscrição. Caso o candidato
esteja impedido de comparecer na Biblioteca Municipal de Belém para entrega da documentação e comprovante
de depósito de pagamento da inscrição, poderá fazê-lo o seu procurador legal mediante apresentação de
procuração registrada em Cartório (procuração pública). A PMB não se responsabilizará por eventuais prejuízos
causados pelo preenchimento incorreto dos dados de inscrição, bem como pela ausência de documentação, que
poderá ocasionar a desclassificação sumária do candidato.

2.13. O candidato deverá entre as datas de 09 e 10 de janeiro de 2024, comparecer na Biblioteca Municipal Prof.ª
Maria Lira, situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N. Centro, Belém/PB, com o comprovante do GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM depósito/transferência, de pagamento da inscrição e a
documentação (cópia) supramencionada abaixo:

III. DAS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

3.7. Para concorrer às vagas reservadas aos candidatos com deficiência, o candidato deverá:
...
b) Apresentar na Biblioteca Municipal Profª Maria Lira, no ato de apresentação de documentos, Laudo Médico,
que ateste a espécie, o grau e o nível da deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doença – CID.

ANEXO VII CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA HORA LOCAL

Publicação do Edital ● 28/12/2023 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Inscrição
● 29/12/2023

● 05/01/2024

Até as 17h00 do dia

05/01/2024 (horário

Local)

Site:
https://forms.gle/QwGq4dd5LFzae
MYv7

Entrega da  documentação
● 09/01/2024

e 10/01/2024

 8h00 às 11h00 e
14h00 às 17h00;

Biblioteca Municipal Profª. Maria
Lira, situada na Rua Brasiliano da

Costa, S/N, Centro, Belém/PB

Resultado preliminar das inscrições

Deferidas ou indeferidas
● 15/01/2024 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

Recurso das inscrições indeferidas ● 16/01/2024 ● 7h00 às 12h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

Resultado final das inscrições após fase
de recurso ● 18/01/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

Realização da Prova Discursiva ● 22/01/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA ANITA DE MELO
BARBOSA DE LIMA, situada na
Rua Clóvis Bezerra, S/N, Bairro
Centro, Belém-PB e

ESCOLA FRANCISCA LEITE BRAGA,
situada na Rua Abdias Machado,
S/N, Bairro Centro, Belém-PB

Resultado Preliminar da Prova Discursiva ● 25/01/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

Recurso da  Prova Discursiva e títulos ● 26/01/2024 ● 7h00 às 12h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

Divulgação do resultado final da Prova

discursiva
● 29/01/2024 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

Entrevista e Entrega de Títulos
(Agente Administrativo, Cuidador

Educacional, Assistente de Sala, Nutricionista,
Psicólogo e Assistente Social)

● 01/02/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA FRANCISCA LEITE BRAGA,
com endereço na Rua Abdias
Machado, S/N, Centro Belém/PB

Microaula e Entrega de Títulos

(PROFESSOR de Ensino Infantil e anos iniciais

do Ensino Fundamental e PROFESSOR dos

anos finais do Ensino Fundamental)

● 01/02/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA ANITA DE MELO
BARBOSA DE LIMA, situada na
Rua Clóvis Bezerra, S/N, Bairro
Centro, Belém-PB

Resultado Preliminar da Entrevista e
Títulos

● 06/02/2024 ● A partir das 20h00. Site https://belem.pb.gov.br/

Resultado Preliminar da Microaula e
Títulos

● 06/02/2024 ● A partir das 20h00. Site https://belem.pb.gov.br/

Recurso da Entrevista e Títulos ● 07/02/2024 ● 7h00 às 12h00. E-mail: educbelempb@gmail.com

Recurso da Microaula e Títulos ● 07/02/2024 ● 7h00 às 12h00. E-mail: educbelempb@gmail.com

Resultado final Preliminar ● 08/02/2024 ● Até às 12h00. Site: https://belem.pb.gov.br/

Recurso do resultado Preliminar ● 08/02/2024 ● 13h00 às 19h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7
https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Resultado Final ● 09/02/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

LEIA-SE

II. DAS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições para o cadastro a que se refere o Processo Seletivo Simplificado serão realizadas
unicamente via internet no link https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7 no período de 29/12/2023 e
05/01/2024. Após a realização da inscrição pelo site citado, deverá o candidato entre as datas de 09 e 10 de
janeiro de 2024 comparecer na Antiga Creche Lucila Ramalho (vizinha à Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira),
situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N. Centro, Belém/PB, com a documentação e o comprovante do
depósito/transferência de pagamento da inscrição (Banco do Bradesco, Agência 0793-5, Conta Corrente nº
6646-0), CNPJ: 08.928.517/000157, em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM.

2.2 É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato o completo e correto preenchimento dos dados
de inscrição, bem como a entrega na Antiga Creche Lucila Ramalho (vizinha à Biblioteca Municipal Prof.ª Maria
Lira), situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N. Centro, Belém/PB, de toda a documentação que está contida no
item 2.13, entre as datas de 09 e 10 de janeiro de 2024, das 08:00 às 11:00 e das 14:00 as 17:00 horas. Assim
como, a veracidade das informações declaradas, não sendo possível realizar correções a posteriori ao
preenchimento do formulário de inscrição. Caso o candidato esteja impedido de comparecer na Antiga Creche
Lucila Ramalho (vizinha à Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira), para entrega da documentação e
comprovante de depósito de pagamento da inscrição, poderá fazê-lo o seu procurador legal mediante
apresentação de procuração registrada em Cartório (procuração pública). A PMB não se responsabilizará por
eventuais prejuízos causados pelo preenchimento incorreto dos dados de inscrição, bem como pela ausência de
documentação, que poderá ocasionar a desclassificação sumária do candidato.

2.13. O candidato deverá entre as datas de 09 e 10 de janeiro de 2024, comparecer Antiga Creche Lucila
Ramalho (vizinha à Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira), situada na Rua Brasiliano da Costa, S/N. Centro,
Belém/PB, com o comprovante do depósito/transferência, de pagamento da inscrição e a documentação
(cópia) supramencionada abaixo:

III. DAS VAGAS DESTINADAS AOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA:

3.2. Para concorrer às vagas reservadas aos candidatos com deficiência, o candidato deverá:

a) Apresentar na Antiga Creche Lucila Ramalho (vizinha à Biblioteca Municipal Prof.ª Maria Lira), no ato
de apresentação de documentos, Laudo Médico, que ateste a espécie, o grau e o nível da deficiência, com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID.

ANEXO VII CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA HORA LOCAL

Publicação do Edital ● 28/12/2023 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

Inscrição
● 29/12/2023

● 05/01/2024

Até as 17h00 do dia

05/01/2024 (horário

Local)

Site:
https://forms.gle/QwGq4dd5LFzae
MYv7

https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7
https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7
https://forms.gle/QwGq4dd5LFzaeMYv7

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Entrega da  documentação
● 09/01/2024

e 10/01/2024

 8h00 às 11h00 e
14h00 às 17h00;

Antiga Creche Lucila Ramalho
(vizinha à Biblioteca Municipal
Prof.ª Maria Lira), situada na Rua
Brasiliano da Costa, S/N, Centro,
Belém/PB

Resultado preliminar das inscrições

Deferidas ou indeferidas
● 15/01/2024 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

Recurso das inscrições indeferidas ● 16/01/2024 ● 7h00 às 12h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

Resultado final das inscrições após fase
de recurso ● 18/01/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

Realização da Prova Discursiva ● 22/01/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA ANITA DE MELO
BARBOSA DE LIMA, situada na
Rua Clóvis Bezerra, S/N, Bairro
Centro, Belém-PB e

ESCOLA FRANCISCA LEITE BRAGA,
situada na Rua Abdias Machado,
S/N, Bairro Centro, Belém-PB

Resultado Preliminar da Prova Discursiva ● 25/01/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

Recurso da  Prova Discursiva e títulos ● 26/01/2024 ● 7h00 às 12h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

Divulgação do resultado final da Prova

discursiva
● 29/01/2024 ● A partir das 20h00 Site  https://belem.pb.gov.br/

Entrevista e Entrega de Títulos
(Agente Administrativo, Cuidador

Educacional, Assistente de Sala, Nutricionista,
Psicólogo e Assistente Social)

● 01/02/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA FRANCISCA LEITE BRAGA,
com endereço na Rua Abdias
Machado, S/N, Centro Belém/PB

Microaula e Entrega de Títulos

(PROFESSOR de Ensino Infantil e anos iniciais

do Ensino Fundamental e PROFESSOR dos

anos finais do Ensino Fundamental)

● 01/02/2024
● 8h00 às 11h00 e

14h00 às 17h00

ESCOLA ANITA DE MELO
BARBOSA DE LIMA, situada na
Rua Clóvis Bezerra, S/N, Bairro
Centro, Belém-PB

Resultado Preliminar da Entrevista e
Títulos

● 06/02/2024 ● A partir das 20h00. Site https://belem.pb.gov.br/

Resultado Preliminar da Microaula e
Títulos

● 06/02/2024 ● A partir das 20h00. Site https://belem.pb.gov.br/

Recurso da Entrevista e Títulos ● 07/02/2024 ● 7h00 às 12h00. E-mail: educbelempb@gmail.com

Recurso da Microaula e Títulos ● 07/02/2024 ● 7h00 às 12h00. E-mail: educbelempb@gmail.com

Resultado final Preliminar ● 08/02/2024 ● Até às 12h00. Site: https://belem.pb.gov.br/

Recurso do resultado Preliminar ● 08/02/2024 ● 13h00 às 19h00 E-mail: educbelempb@gmail.com

Resultado Final ● 09/02/2024 ● A partir das 20h00. Site  https://belem.pb.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

As demais disposições do Edital 008/2023 continuam inalteradas.

Todas essas alterações estarão dispostas, de forma integrada, ao Edital Retificado que será
publicado nessa presente data.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedida a presente.

BELÉM, 05 DE JANEIRO DE 2024